
 

 
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO  

TESTE SELETIVO DE ANÍSIO DE ABREU 
CARGOS DE: Nutricionista, Dentista PSB, Farmacêutico, Psicóloga 

NASF, Médico PSF, Técnico em Enfermagem, Motorista 
 

Recurso Contra as Questões de Conhecimentos: SUS (Nutricionista, Dentista PSB, 
Farmacêutico, PsicólogaNASF, Médico PSF, Técnico em Enfermagem, Motorista) 

 

Nº 
Questão 

Parecer 

17 INDEFERIDO; A RESPOSTA ESTÁ CORRETA E O GABARITO CONTINUA SENDO A LETRA 
“D”. A eficácia dos planos da saúde pública depende do Estado. É ele quem cria 
programas, campanhas, traça as metas e analisa o que é importante para a 
população. O SUS pode ser considerado uma forma do que o Estado criou para 
melhorar no desenvolvimento da saúde no Brasil. (LETRA D). 

FONTE BIBLIOGRÁFICA: 

 https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/enfermagem/saude-
publica-e-sus/48042 

 
1. Recurso Contra as Questões de Conhecimentos: ESPECÍFICO (Dentista) 
 

Nº 
Questão 

Parecer 

28 
DEFERIDA. O Gabarito será alterado de letra D para letra C. 
TORABINEJAD, Mahmoud;E. WALTON, Richard. Endodontia:princípios e pratica, Rio de 
Janeiro. Elsevier,2010.Cap 5. 

 


